
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1521 29 de Maio de 2024  PG. 1/5

 

 

 

LEI Nº 779/2024, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE: “A INCLUSÃO E ALTERAÇÃO DE METAS E 
DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2024, 
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 

2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
  

MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE NANTES, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 
 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de NANTES, Estado de 
São Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte 
LEI: 

 
Art. 1º - Fica incluído aos anexos II e III relativo as metas e programas governamentais do 

PPA – Plano Plurianual para o exercício de 2022/2025, Lei Municipal nº. 660/21, 
de 01 de Dezembro de 2021, e aos anexos V e VI da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2024, Lei Municipal nº 740/23 de 12 de Julho 
de 2023, nos seguintes programas governamentais projetos e atividades incluídos 
por esta Lei. 

 
Art. 2º - As fontes de financiamento para os referidos programas governamentais são os 

constantes do anexo I desta lei. 
 
Art. 3º - Fica criado no orçamento programa de 2024, o seguinte projeto: 
 

1.066 – Aquisição de Equip. de saúde para setor de Fonoaudiologia 

 
Art. 4º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento programa do 

exercício de 2024, Lei Municipal nº 760/23 de 20 de Dezembro de 2023, nos 
termos do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, Crédito Especial no valor de R$ 
23.474,60 (vinte e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta 
centavos), para criação da seguinte dotação orçamentária: 

 
Dotação  ( + ) CRÉDITO ESPECIAL VALOR 

 .02   PODER EXECUTIVO   

 02.07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  

  .0091 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 10.301.0091.1.066  AQUISIÇÃO DE EQUIP. DE SAÚDE PARA SETOR DE FONOAUDIOLOGIA  

(...) 3.3.90.30.00  Material de Consumo  

   Fonte 01–Recursos do Tesouro 23.474,60 

    TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 23.474,60 

 
Art. 5º - Para cobertura do Crédito Especial aberto pelo artigo 4º serão utilizados recursos 

provenientes de: 
 
a) ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor 

de R$ 23.474,60 (vinte e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e 
sessenta centavos), das seguintes dotações orçamentárias: 

  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 2IBXEx neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1521 29 de Maio de 2024  PG. 2/5

 

 

 

 
 Dotação   ( - ) CRÉDITO ESPECIAL  VALOR  

 .02   PODER EXECUTIVO   

 02.07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  

  .0091 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 10.301.0091.1.066  AQUISIÇÃO DE EQUIP. DE SAÚDE PARA SETOR DE FONOAUDIOLOGIA  

(445) 3.4.4.90.52.00  Equipamentos e Mat. Permanentes  

   Fonte 01–Recursos do Tesouro 23.474,60 

       TOTAL DE ANULAÇÃO 23.474,60 

 
Art. 6º - O demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o inciso I do 

art. 16 da Lei Complementar nº 101/00, segue demonstrado no anexo I que fica 
fazendo parte integrante desta lei. 

 

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

                 
 

Prefeitura Municipal de Nantes, em 27 de maio de 2024. 
 
 

____________________________________________ 
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
Registrado neste Departamento, no livro competente, publicado por edital no 

lugar de costume e no Diário Oficial Eletrônico, na data supra. 
 
 

____________________________________________ 
CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA 

SECRETÁRIA 
 

  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 2IBXEx neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1521 29 de Maio de 2024  PG. 3/5

 

 

 

LEI Nº 779/2024, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 

ANEXO I 
 

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 

(art. 16 da Lei Complementar nº 101/00) 
 
1.0 ) DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO (Por Categoria Econômica): 

 

Categoria Econômica 
E X E R C Í C I O 

2024 2025 2026 
3.- DESPESAS CORRENTE 
3.3.90.30 – Material de Consumo 23.474,60 0,00 0,00 

4.- DESPESA DE CAPITAL 
4.4.90.52.00 – Equip. Mat. Permanen. 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 23.474,60 0,00 0,00 

 
2.0) DECLARAÇÃO 

 
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, 
Prefeito Municipal de Nantes em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, 

 
 DECLARA, para fins de cumprimento do inc. II do art. 16 da lei 
Complementar n. 101/00 que o aumento da despesa que se pretende fazer está adequado 
com o plano plurianual, lei de diretrizes orçamentárias, possuindo ainda firme 
disponibilidade financeira. 
 
 Por ser expressão da verdade, firma a presente declaração. 
 

 

Prefeitura Municipal de Nantes, 27 de maio de 2024. 
 

 
____________________________________________ 
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 2IBXEx neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1521 29 de Maio de 2024  PG. 4/5

 

DECRETO Nº 044/2024, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE: “ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL PARA FINS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
 
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE NANTES, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE POR LEI LHES SÃO 
CONFERIDAS... 

 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica criado no orçamento programa de 2024, o seguinte projeto: 
 

1.066 – Aquisição de Equip. de saúde para setor de Fonoaudiologia 
 

Art. 2º - Fica aberto um crédito adicional especial, nos termos do Art. 4º, da Lei Municipal nº 
760/23 de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual de 2024) e conforme 
autorização da Lei Municipal nº 779/24, de 27 de maio de 2024, no Orçamento-programa 
do exercício de 2024 e nos termos do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 
23.474,60 (vinte e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos), 
para criação da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

 

Dotação  ( + ) CRÉDITO ESPECIAL VALOR 

 .02   PODER EXECUTIVO   

 02.07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  

  .0091 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 10.301.0091.1.066  AQUISIÇÃO DE EQUIP. DE SAÚDE PARA SETOR DE FONOAUDIOLOGIA  

(...) 3.3.90.30.00  Material de Consumo  

   Fonte 01–Recursos do Tesouro 23.474,60 

    TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 23.474,60 
 

Art. 3º - Para cobertura do Crédito Especial aberto pelo artigo 2º serão utilizados recursos 
provenientes de: 

 

a) ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 
23.474,60 (vinte e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos), 
das seguintes dotações orçamentárias: 

 

 Dotação   ( - ) CRÉDITO ESPECIAL  VALOR  

 .02   PODER EXECUTIVO   

 02.07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  

  .0091 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 10.301.0091.1.066  AQUISIÇÃO DE EQUIP. DE SAÚDE PARA SETOR DE FONOAUDIOLOGIA  

(445) 3.4.4.90.52.00  Equipamentos e Mat. Permanentes  

   Fonte 01–Recursos do Tesouro 23.474,60 

       TOTAL DE ANULAÇÃO 23.474,60 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Município de Nantes/SP, em 27 de maio de 2024. 
 

____________________________________________ 
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
Registrado neste Departamento, no livro competente, publicado por edital no lugar de 

costume e no Diário Oficial Eletrônico, na data supra. 
 

____________________________________________ 
CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA 

SECRETÁRIA 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 2IBXEx neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1521 29 de Maio de 2024  PG. 5/5

 

 

 

DECRETO Nº 045/2024, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE: “DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 
 

MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE NANTES, DO ESTADO DE SÃO PAULO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas municipais os 
dias 30 e 31 de Maio de 2024, em virtude do dia de Corpus Christi (30 de 
maio) tratar-se de “uma data móvel celebrada pela Igreja Católica sempre 60 
dias depois do domingo de Páscoa ou na quinta-feira seguinte ao domingo da 
Santíssima Trindade. Na tradição católica, esta quinta-feira é considerada o dia 
no qual Jesus Cristo instituiu o sacramento da eucaristia, assim sendo, embora 
não conste no calendário oficial de feriados do país, sempre foi decretado ponto 
facultativo nas repartições municipais. 

 
Art. 2º - Ficam mantidos todos os serviços declarados de natureza essencial, tais como: 

assistência médica e hospitalar, coleta de lixo, tratamento e abastecimento de 
água, vigilância pública, entre outros, que não podem sofrer solução de 
continuidade. 

 
Art. 3º - Os impostos e taxas que porventura venham a ter seus vencimentos fixados 

nesta data poderão ser quitados no primeiro dia útil imediatamente 
subseqüente, sem a incidência de juros e correção monetária. 

 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Município de Nantes/SP, em 27 de maio de 2024. 
 

____________________________________________ 
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
Registrado neste Departamento, no livro competente, publicado por edital no 

lugar de costume e no Diário Oficial Eletrônico, na data supra. 

 
____________________________________________ 

CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA 
SECRETÁRIA 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 2IBXEx neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

		pmn@uol.com.br
	2024-05-29T11:14:02-0300
	Município de Nantes-SP
	Assinatura




